
 

 
        Consejo  
                 Universitario 

 

 
Recepción: 2511-5400 • Fax: 2234-0904 • Sitio web: cu.ucr.ac.cr • correo electrónico: webmaster@cu.ucr.ac.cr 

 

 
Sobre los acontecimientos del 12 de Abril y la Autonomía Universitaria 

 
(Acuerdo firme unánime, sesión extraordinaria N.° 5435, artículo único, jueves 14 de abril de 2010) 

 
 
El Consejo Universitario, CONSIDERANDO QUE: 
 
1.  La Constitución Política de la República de Costa Rica, en el artículo 84, establece: 
  

La Universidad de Costa Rica es una institución de cultura superior que goza de 
independencia para el desempeño de sus funciones, y de plena capacidad jurídica 
para adquirir derechos y contraer obligaciones, así como para darse su organización 
y gobiernos propios. 
 

2. La Sala Constitucional, en el voto N.° 1313-93, confirma los alcances y el significado 
de la  autonomía universitaria, del siguiente modo:  

 

Esa autonomía, que ha sido clasificada como especial, es completa y por esto, 
distinta de la del resto de los entes descentralizados en nuestro ordenamiento 
jurídico (regulados principalmente en otra parte de la Carta Política: artículos 188 y 
190), y significa, para empezar con una parte de sus aspectos más importantes, que 
aquellas están fuera de la dirección del Poder Ejecutivo y de su jerarquía,  que 
cuentan con todas las facultades y poderes administrativos necesarios para llevar 
adelante el fin especial que legítimamente se les ha encomendado; que pueden 
autodeterminarse, en el sentido de que están posibilitadas para establecer sus planes, 
programas, presupuestos, organización interna y estructurar su gobierno propio. 
 

3. La Universidad de Costa Rica, como institución de educación superior pública e 
Institución Benemérita de la Educación y la Cultura Costarricense, siempre ha 
actuado apegada al principio de legalidad y nunca ha permitido ni permitirá que el 
campus universitario sea refugio delincuencial alguno. 

 
4. La Universidad de Costa Rica, en sus setenta años de historia, nunca había sido objeto 

de una invasión y ocupación del campus como la que tuvo lugar en la Ciudad 
Universitaria Rodrigo Facio, el día 12 de abril, por parte de funcionarios del 
Ministerio Público, del Organismo de Investigación Judicial (OIJ) y de la Fuerza 
Pública. 

 
5.  Ante la comisión de un supuesto delito, atribuido a un funcionario de la Universidad 

de Costa Rica, el OIJ, bajo las órdenes del Ministerio Público, llevó a cabo un 
operativo técnico para recabar prueba incriminatoria, convirtiéndolo, para todos los 
efectos, en un allanamiento ilegal del campus universitario, sin autorización ni 
presencia de juez natural ni de defensor público. Esta acción, ya de por sí, es 



 

 
        Consejo  
                 Universitario 

 

 
Recepción: 2511-5400 • Fax: 2234-0904 • Sitio web: cu.ucr.ac.cr • correo electrónico: webmaster@cu.ucr.ac.cr 

 

violatoria de obligaciones constitucionales y del debido proceso judicial.  Además, 
abusando de su autoridad, el Ministerio Público no solo mantuvo el allanamiento 
ilegal, sino que lo reforzó con decenas de agentes armados del OIJ y de la Fuerza 
Pública, que ingresaron en la Universidad aun después de haberse cumplido con la 
detención y el retiro del sospecho del campus. 

 
6.  De haberse utilizado los mecanismos usuales: información, coordinación y apoyo de 

las autoridades universitarias, con toda certeza se habría cumplido el objetivo del 
operativo, sin necesidad de la invasión del campus y la consecuente violación de la 
autonomía universitaria, en donde fueron agredidos en su integridad física profesores, 
funcionarios administrativos y estudiantes, privando de la libertad a cinco de ellos, 
dos de los cuales ameritaron atención hospitalaria, debido a las heridas y lesiones 
recibidas.   

 
7.  Estos deplorables acontecimientos, que nunca debieron haber sucedido, pues 

violentan profundamente el Estado de Derecho y a la sociedad costarricense, deberán  
quedar registrados en la memoria universitaria, para ser tomados en consideración por 
las actuales y venideras generaciones, de modo que se revitalice en el alma nacional y 
universitaria la trascendencia y la relevancia de la autonomía universitaria. 

 
 
ACUERDA: 
 
1.  Deplorar y condenar la actuación del Organismo de Investigación Judicial y la del 

Ministerio de Seguridad Pública al invadir y ocupar el campus de la Sede Rodrigo 
Facio el día 12 de abril, dado que atenta contra la Autonomía Especial universitaria, 
consagrada en la Constitución Política de la República de Costa Rica. 

 
2.  Rechazar el abuso de autoridad y el uso desproporcionado e injustificado de la fuerza 

contra la comunidad universitaria, poniendo en riesgo la seguridad de las personas, de 
los bienes de la Institución y de particulares, con un proceder alejado de las 
aspiraciones democráticas y pacíficas de la sociedad costarricense.  

 
3.  Condenar que el Ministerio Público y el Organismo de Investigación Judicial 

abandonaran en esta ocasión la práctica de coordinar sus acciones con las autoridades 
universitarias en el cumplimiento de sus funciones, como ha sido habitual en los 
pocos casos antes presentados a lo largo de sus setenta años de historia. 

 
4.  Rechazar las declaraciones de los jerarcas del OIJ y del Ministerio Público, en las que 

intentan justificar y legitimar lo actuado por sus dependencias, en la medida en que se 
apartan e irrespetan las prácticas de coordinación que siempre han existido con la 
Universidad de Costa Rica. 

    



 

 
        Consejo  
                 Universitario 

 

 
Recepción: 2511-5400 • Fax: 2234-0904 • Sitio web: cu.ucr.ac.cr • correo electrónico: webmaster@cu.ucr.ac.cr 

 

5.  Solicitar al Poder Judicial que inicie una investigación sobre la actuación de los 
funcionarios y las funcionarias que dirigieron el operativo y cometieron faltas, con el 
fin de sentar las responsabilidades del caso. 

 
6. Condenar toda acción delictiva cometida eventualmente por algún funcionario o 

funcionaria universitaria, como la de cualquier otra persona, y manifestar 
categóricamente a la comunidad nacional que la Universidad de Costa Rica nunca ha 
encubierto ni encubrirá jamás acciones delictivas en su campus. 

  
7.  Repudiar la distorsión mediática de los hechos que apuntan a desprestigiar a la 

Universidad de Costa Rica. A su vez, hacemos un llamado a la comunidad 
universitaria y nacional a mantenerse alerta e informada sobre estos acontecimientos, 
y adoptar una actitud crítica ante la información que recibe. 

 
8.  Reiterar el compromiso de la Universidad de Costa Rica con el ordenamiento jurídico 

y su disposición de colaborar con las instituciones encargadas de velar por la 
seguridad ciudadana. 

 
9.  Declarar institucionalmente el 12 de Abril como el “Día de la Autonomía 

Universitaria”. 
 
10. Comunicar de manera directa este acuerdo al Poder Judicial, al Ministerio Público, a 

la Asamblea Legislativa y al Poder Ejecutivo. 
 
11. Publicar en los diferentes medios de comunicación el presente pronunciamiento y 

darle la mayor difusión. 
 


